
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2021

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento del  servizio di  svolgimento degli  accertamenti
specialistici, esami strumentali e di laboratorio ai sensi del D. L. 81/2008 per il
personale docente, tecnico e tecnico amministrativo dell’Università Ca’ Foscari
Venezia. CIG: 9034243D28

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTI     il DM 363 del 05/08/1998;

    il D.Lgs 81/2008 e s.m.i;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”);

il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge
11  settembre  2020,  n.  120,  come  modificato  dal  Decreto  Legge  n.  77/2021,
convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, e, in particolare,
l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di
importo inferiore a 139.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

VISTI gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge
n. 190/2012 e s.m.i.,  in materia di obblighi  di trasparenza dei  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATI il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  D.R.  n.  752 prot.  n.
49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
D.R. n. 1116 del 5/11/2019;

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

lo Statuto di Ateneo;

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  96/2021  prot.  n.  5730  del  27/01/2021  di
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi
- esercizio 2021; 

il  CCNL  Comparto  Istruzione  e  Ricerca  del  19/04/2018  e  il  CCNL  Comparto
Università del 16/10/2008;

1
Area Risorse Umane 
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

https://www.unive.it/data/strutture/111751
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

CONSIDERATA la  necessità  di  mantenere  il  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  consistente
nell’insieme di  visite mediche,  esami clinici,  accertamenti  diagnostici,  pratiche e
provvedimenti che l’Ateneo adotta per tutelare e garantire la salute e la sicurezza
dei lavoratori  nel  rispetto di  quanto previsto dal  D.Lgs.  81/2008 e s.m.i.  (Testo
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro);

CONSIDERATO che  nell’esercizio  della  sua  funzione  il  Medico  Competente  può  prescrivere  e
richiedere ai lavoratori degli esami aggiuntivi e integrativi, che ritiene necessari per
poter esprimere il giudizio di idoneità;

DATO ATTO della necessità di affidare l’effettuazione degli accertamenti sanitari in oggetto a un
laboratorio  accreditato  esterno  in  quanto  l’Ateneo  non  dispone  dei  mezzi  per
effettuare gli esami di cui si necessita “in house”;

CONSIDERATO che  l’importo  stimato  del  servizio,  per  la  durata  quinquennale,  è  pari  ad  €
60.000,00 (sessantamila) (Operazione in esenzione IVA art. 10 n. 18 del D.P.R.
633/72);

DATO ATTO che  il  predetto  intervento,  ai  sensi  dell’art.  21  del  Codice,  risulta  inserito  nel
programma biennale  di  forniture  e  servizi  di  Ateneo 2021/2022 con Codice Unico
d’Intervento S80007720271202100027;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione
stipulata  da  Consip  S.p.A.,  di  cui  all'art.  26  della  legge  488/99  e  s.m.i.,  per  il
servizio in oggetto, secondo le necessità richieste dall’Ateneo;

RITENUTO necessario individuare un operatore economico che possa offrire lo svolgimento
degli esami ed accertamenti diagnostici necessari alla sorveglianza sanitaria dei
lavoratori  dell’Ateneo,  che  abbia  sede  nelle  immediate  vicinanze  delle  sedi
Universitarie  per  limitare gli  spostamenti  del  personale  interessato e consentire
l’accesso al servizio in tempi rapidi e conciliabili con l’orario di lavoro;

CONSIDERATO che  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  sono  stati  individuati  solamente  cinque
laboratori siti a Venezia nelle immediate vicinanze delle sedi universitarie ai quali
poter richiedere preventivo per i servizi in oggetto, tra i quali l’operatore uscente;

CONSIDERATO che l’operatore uscente ha già svolto i servizi in oggetto con regolarità e con piena
soddisfazione per l’Ateneo;

CONSIDERATA la necessità di richiedere il preventivo anche all’operatore uscente, dato il numero
ristretto di laboratori presenti nelle immediate vicinanze delle sedi universitarie;

VERIFICATO che,  nel  MEPA  di  Consip,  gli  operatori  economici  operanti  nella  provincia  di
Venezia abilitati al “Bando Sanità, Ricerca e Welfare” -  Categoria Merceologica
Servizi  Sanitari  Tecnici  e Professionali,  -  Sottocategoria Merceologica Servizi  di
Sorveglianza  Sanitaria,  risultano  difficili  da  raggiungere  con  i  mezzi  pubblici,
eccetto  uno,  e  che  tale  lontananza  obbligherebbe  il  personale  coinvolto  negli
accertamenti  ad assentarsi  dal  luogo di  lavoro per  almeno metà della  giornata
lavorativa  o  di  raggiungere  il  laboratorio  con  mezzi  propri  anziché  con  mezzi
pubblici;

VISTE le richieste di preventivi per il servizio in oggetto inviate ai cinque Laboratori siti
nelle immediate vicinanze delle sedi universitarie e non abilitati al “Bando Sanità,
Ricerca  e  Welfare”  -   Categoria  Merceologica  Servizi  Sanitari  Tecnici  e

2

Area Risorse Umane 
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

https://www.unive.it/data/strutture/111751


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Professionali,  -  Sottocategoria  Merceologica  Servizi  di  Sorveglianza  Sanitaria,
eccetto un solo operatore economico;

DATO ATTO che l’unico operatore economico abilitato in MEPA non ha risposto alla richiesta di
preventivo;

DATO ATTO che  dei  cinque  operatori  interpellati,  hanno  presentato  offerta  solamente  tre
operatori;

CONSIDERATO che  il  responsabile  unico  del  procedimento  ha  valutato  economicamente  più
vantaggiosa l’offerta di ARC s.r.l. P. Iva 01525610273 con sede Mestre (VE) in Via
Antonio da Mestre, 19, per le seguenti motivazioni:
- unico offerente disponibile a garantire l’esecuzione di tutti  i  tipi di esami ed

accertamenti richiesti;
- migliore  offerta  per  quanto  riguarda  il  prezzo  complessivo  di  esami  e

accertamenti in relazione alla frequenza dei medesimi esami, alla tempistica e
alle  modalità  di  consegna  dei  referti  online  che  risultano  direttamente
accessibili al Medico Competente e al lavoratore;

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG 9034243D28 per l’approvvigionamento del servizio
in oggetto;

DATO ATTO    che  ARC  s.r.l.  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  nessuna  delle  condizioni  di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO     che sono in  corso le  verifiche a comprova del  possesso dei  requisiti  di  ordine
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di ARC s.r.l.;

PRESO ATTO che il  presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in
materia,  alle  linee  guida  ANAC  e  al  Regolamento  di  Ateneo  per
l’acquisizione di forniture servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO    che l’Università, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, ha necessità di avviare il
servizio in oggetto in via d’urgenza, nelle more delle verifiche di legge e
della stipula del contratto;

CONSIDERTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei
confronti del responsabile unico del procedimento e del dirigente dell’Area Risorse
Umane; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sul conto A.C.04.01.01 Accertamenti sanitari, UA.A.AC.ARU - 
Area Risorse Umane (ARU);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo.

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare  l’affidamento  del  servizio  di  svolgimento  degli  accertamenti
specialistici, esami strumentali e di laboratorio previsti dal del D. L. 81/2008 per il
personale  docente,  tecnico  e  tecnico  amministrativo  dell’Università  Ca’  Foscari

3

Area Risorse Umane 
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

https://www.unive.it/data/strutture/111751


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Venezia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51
del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio
2021 n. 108, a seguito di indagine di mercato, come esposto in premessa, a favore
di A.R.C. Srl con sede legale in Venezia – Mestre 30174 in via Antonio da Mestre,
19,  P.IVA 01525610273 per un importo totale massimo stimato di  € 60.000,00
(Operazione in esenzione IVA art. 10 n. 18 del D.P.R. 633/72) per il periodo 17
gennaio 2022 – 16 gennaio 2027.

Art. 2 Di autorizzare, in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.
80 del Codice e della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del
D.L. 76/2020, l’avvio del servizio a decorrere dal 17.01.2022 in oggetto a favore di
ARC s.r.l. P. Iva 01525610273 con sede Mestre (VE) in Via Antonio da Mestre, 19.

Art. 3 La  spesa  graverà  per  un  importo  annuo  stimato  di  €  12.000  graverà  sul
A.C.04.01.01 Accertamenti sanitari, UA.A.AC.ARU - Area Risorse Umane (ARU) -
esercizio 2022 per il primo anno e per i successivi anni sul medesimo conto e per
anno di competenza.

Art. 4 Di disporre  che,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  il
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo

Dott.ssa Monica Gussoni

4

Area Risorse Umane 
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

https://www.unive.it/data/strutture/111751

		2021-12-23T12:40:58+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




